[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 31587/2016 - 13/04/2016 08:55 - PROCESSO 31364/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 15/2016
Senhor Presidente,

Considerando que por reiteradas vezes, a começar pela Indicação 290/2013, a solicitação de interligação entre as estradas municipais BBD-368/370 e BBD-164, no Distrito de Botafogo, tem sido assunto recorrente no âmbito das sessões da Câmara Municipal;
Considerando que, ao ser provocada através de questionamentos feitos pela Câmara Municipal a respeito de tal interligação, a Prefeitura Municipal de Bebedouro, através de seu Departamento Jurídico, tem nos informado que o assunto tramita no Poder Judiciário;
Considerando que os moradores e usuários das estradas municipais mencionadas neste requerimento, detentores da ideia de interligação, nos procuraram novamente, indignados com o fato de tal reivindicação aparentar ter caído no esquecimento, tendo em vista a ausência de retorno às constantes cobranças feitas junto aos órgãos municipais competentes;
Considerando ainda que estamos em pleno período de entre safra da cana de açúcar, o que reduz o tráfego de caminhões pelo local, e também com registro de índices pluviométricos baixos, portanto, em condições adequadas para a realização das obras necessárias para a execução das melhorias solicitadas;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite ao Prefeito Municipal, Exmº. Sr. Fernando Galvão Moura, juntamente com os órgãos municipais competentes, esclarecimentos a respeito das seguintes indagações:
1 – Se de fato existe tramitação junto ao Poder Judiciário quanto à solicitação de interligação entre as estradas municipais BBD-368/370 e BBD-164, qual o número do processo e em que fase se encontra?
2 – Existe, por parte de Prefeitura Municipal de Bebedouro, a disposição em acatar a sugestão de interligação entre as duas estradas municipais, conforme solicitação feita por moradores e usuários das referidas vias?
3 – Há algum planejamento de execução da sugestão feita pelos moradores do Distrito de Botafogo? Qual seria o prazo previsto para entrega das obras para utilização normal pelos seus usuários?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de abril de 2016.
Luiz Carlos de Freitas
    VEREADOR – PT
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200